A07-08

2016年5月21日 星期六
编辑：李阳 美编：石岩 组版：徐凌动向

据新华社北京5月20日电
中共中央总书记、国家主席、

中央军委主席、中央全面深化
改革领导小组组长习近平5月
20日上午主持召开中央全面深
化改革领导小组第二十四次会
议并发表重要讲话。

习近平强调，供给侧结构
性改革本质是一场改革，要用
改革的办法推进结构调整，为
提高供给质量激发内生动力、
营造外部环境。各地区各部门
要把依靠全面深化改革推进
供给侧结构性改革摆上重要
位置，坚定改革信心，突出问
题导向，加强分类指导，注重

精准施策，提高改革效应，放
大制度优势。

中共中央政治局常委、中
央全面深化改革领导小组副组
长李克强、刘云山、张高丽出席
会议。会议审议通过了《关于统
筹推进城乡义务教育一体化改
革发展的若干意见》、《关于深
化公安执法规范化建设的意
见》等文件。

会议指出，统筹推进县域
内城乡义务教育一体化发展，
对缩小城乡教育差距、促进教
育公平具有重要意义。要针对
突出问题，在合理规划城乡义
务教育学校布局建设、完善城

乡义务教育经费保障机制、统
筹城乡教育资源配置、提高乡
村教育质量、稳定乡村生源、保
障随迁子女就学、加强留守儿
童关爱保护等方面推出务实管
用办法。要加大对乡村特别是
老少边穷等地区义务教育扶持
力度，让贫困地区的孩子都有
机会接受公平、有质量的义务
教育。要注意结合地方实际，因
地制宜选择发展路径。

会议强调，深化公安执法
规范化建设，要着眼于完善公
安执法权力运行机制，构建完
备的执法制度体系、规范的执
法办案体系、系统的执法管理

体系、实战的执法培训体系、有
力的执法保障体系，实现执法
队伍专业化、执法行为标准化、
执法管理系统化、执法流程信
息化，保障执法质量和执法公
信力不断提高。要增强执法主
体依法履职能力，树立执法为
民理念，严格执法监督，解决执
法突出问题，努力让人民群众
在每一项执法活动、每一起案
件办理中都能感受到社会公平
正义。

会议强调，推进供给侧结
构性改革，是对全面深化改革
决心的重要检验。要认识到“改
革有阵痛，但不改革就是长痛”

的道理。对各种矛盾要做到心
中有数，增强改革定力，抓住改
革时间窗口，只要看准了的改
革，就要一抓到底，务求必胜。

要加快国有企业、财税金
融、价格体制、农业农村、对外
开放、社会保障、生态文明等领
域基础性改革，关键性改革举
措要抓紧推出。“三去一降一
补”要制定专案、逐项抓好落
实。现阶段推出的短期调控手
段，也要注意同改革目标一致
起来，推动形成完善的体制机
制。要抓紧抓好改革督察工作，
既要督方案落实，也要督责任
落实。

公公安安执执法法要要让让群群众众感感到到公公平平正正义义
习近平：严格公安执法监督，解决执法突出问题

170号段监管存漏洞
成电信诈骗重灾区

5月19日，齐鲁晚报记者
探访了省城几家手机卡代办
点，发现均有170号段的电话
卡出售，且并不需要进行身份
证信息的实名登记，就可以随
意办卡。

“这是海航通信的一款170
电话卡，打电话一毛钱一分钟，
无漫游，一个月送40分钟通话，
无来电显示。”济南山大路上的
一家手机卡商店老板向记者保
证，由于没有实名制的约束，使
用后觉得好用可继续购买充值
卡充值，若不打算使用，也可直
接弃卡。

在网上，用户可以通过
虚拟运营商的官方网站、淘
宝旗舰店等途径办理1 7 0号
码，但在购买前需要顾客进行
身份证实名验证。当输入错误
的身份证号码时，系统会提示

“身份证号码格式不正确”，无
法进行下一步。据央视报道，
记者多次验证后发现，填写A
的身份证信息，上传B的身份
证照片，或者填写正确的姓
名和身份证信息，上传身份
证号做过手脚的照片，这两
种作假的实名登记在蜗牛移
动、中麦通信等网站上，都可
以顺利进入提交订单和支付
环节。

由 于 用 户 身 份 信 息 不
全、资费便宜，１７０／１７１号段
难逃诈骗之名。腾讯手机管
家安全专家通过大数据监测
发现，有近44%的诈骗短信来
自虚拟运营商的170/171号
段 。近 日 ，新 华 社 发 文 称 ，

“１００个号码９９个用于诈骗”。
今年一季度,由于用户规模快
速扩张,虚拟运营商的垃圾短
信、诈骗短信投诉量也随之
攀 升 。投 诉 量 环 比 虽 下 降
4 0 % , 但 比 去 年 同 期 上 升
65%。

仅覆盖2%用户
受低收入人群欢迎

公开数据显示，目前全国
30个省份发展了移动转售业
务。全国42家虚拟运营商中，共
有39家企业正式放号，纷纷推
出“零月租”、“低消费”等套餐。
虚拟运营商进入市场已两年，

推广情况如何？
截至2016年5月，国内虚拟

运营商总规模已经突破2800
万，约占基础运营商用户规模
的2%，用户占比量很小。从区
域分布来看，山东是排名前5的
省份之一。

“我使用的是一种久久白
打卡，月最低消费只有1元，长
途市话一分钟只要9分9，比电
信、移动的那些套餐资费便宜
多了，真的是平民资费。”济南
一企业员工于女士说。

半年前，王先生买了张爱
施德的U友卡。“月租才3元，
便宜关键是全国接打没有漫
游，接听免费。买来给妈妈用，
两个月才花了不到20元，比她
以前用的套餐实惠多了。”王先
生说。

虚拟运营商刚进入山东
市场之初，就有分析称，虚拟
运营商能够挖掘的潜在消费
群体应当是在校学生、低收入
群体和社会活动不活跃者。而
对于社交活动较多的人群，恐
怕不会单纯因为资费优惠而
选择换号。在业内人士看来，
时至今日，170号段的资费套
餐无太大改变，和两年前相
比，它所吸引的消费群体并无
太大改变。

因不能接收验证码
曾被工信部督促整改

2014年6月份，媒体爆出
170号段存在“互联互通”问题。
不仅部分固话拨打170号码时
会显示为空号，亦有银行和网
站不识别170开头的号码，导致
用户收不到验证码，还有部分
手机安全APP会自动拦截170
号段号码。

2014年9月，工信部首次就
“验证码”等问题公开表态。工
信部要求，互联网企业应积极
配合虚拟运营商做好170号码
后台数据；并要求虚拟运营商
尽快与互联网企业取得联系，
推动问题的解决。

虚拟运营商产业联盟秘
书长邹学勇在接受媒体采访
时曾表示，主要知名互联网企
业、商业银行都解决了上述问
题。不过对于大量中小互联网
企业，则未必支持170号码。虽
然这些企业用户量不会太高，
但会对170号段用户体验造成
直接影响。

当时，工信部一位不愿透
露姓名的专家向媒体表示，上
述“短信验证”问题解决起来
并不复杂，只需在系统中增
加对170号码的支持，而“号
码识别”问题则相对较复杂，
目前并没有一个确切的解决
时间表。

实名制治理
成虚商生死大考

央视近期曝光“失控的
170”，引起业界轩然大波，虚
商开始面对一场前所未有的
舆论危机。有业内人士预计，
实名制是虚商“转正”前的最
后一课，他们在这场大考中
如何表现将成为重要的考量
因素。

今年4月27日，工信部下
发《关于加强规范管理促进移
动通信转售业务健康发展的
通知》文件，要求虚拟运营商
立即开展自查自纠，在一个月
内完成用户身份信息补登记
等工作。这意味着在5月27日
之前，39家发放号码的虚商企
业必须完成实名制补登记工
作，最终实现工信部规定的

“2016年年底新增用户100%
实名登记、存量用户95%实名
补登”的目标。

“实名制的执行，关系到虚
拟运营产业的发展前景。只要
有一例‘黑卡’被曝光，整个虚
拟运营品牌的形象就会受损。”
分享通信集团董事局主席蒋志
祥对媒体表示，希望通过自身
和行业的集体努力，还虚拟运
营产业一个健康、良性的发展
环境。

有媒体分析称，没有实体
门店覆盖、难以负荷线下实名
制认证高成本成为制约虚商
落实实名制的主要因素。目前
多家虚拟运营商表示，正在进
行线下实名认证设备的招标
工作。

“从我们现在谈过的几
家供应商来看，实名认证设
备最便宜也要1000元/台，做
一个用户的实名认证大概需
要一块钱，对我们这些还处
在发展初期、用户规模不大
的虚商来说，这是很沉重的
一块成本支出。”一家虚拟运
营商透露道。

本报记者 韩笑 实习生
杨志奇 采访整理

电电信信诈诈骗骗和和实实名名制制：：虚虚拟拟运运营营商商生生死死大大考考
失控的170号段面临最后翻身机会

自2014年虚拟运营商正式进入通讯市场，“170”号段
手机号开始批量进入市民生活，并受部分低收入群体欢
迎。不过，170号段的实名制监管问题也饱受诟病。近日，
工信部发文要求虚拟运营商立即开展自查自纠，月底完
成用户身份信息补登记等工作。这对虚拟运营商而言，是
一场巨大考验。

在济南街头的手机卡商店和小摊上，都可以买到非实名的
170号段手机卡。 本报记者 韩笑 摄

	A07-PDF 版面